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در کشور سودآور هستندفقط چند فرودگاه 
معاون ســازمان هواپیمایی کشوری با 
بیان اینکه به غیر از چند فرودگاه در کشــور 
مابقی سودآور نیستند، گفت: به این معنی 
که هزینه نگهداری و عملیات این فرودگاه ها 
از درآمــد آنها بیشــتر اســت. حمیدرضا 
صانعی در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه 
طبق قوانیــن و مقررات مجوز احداث هیچ 
فــرودگاه جدیدی را صــادر نکرده ایم و این 
سیاست را به  طور مستمر پیگیری می کنیم، 
اظهار کــرد: مطابق بــا آیین نامه مدیریت، 
بهره برداری، احداث و توسعه فرودگاه های 
غیرنظامی مصوب هیئت وزیران سال ۱۴۰۱، 
وزارت راه و شهرســازی مکلــف اســت با 
همکاری ســازمان و ستاد و با توجه به نیاز 
آتی ۲۰ ســاله کشور، سند جامع حمل ونقل 
شامل تعداد فرودگاه های مورد نیاز در کشور 
را تدوین و به تصویب هیئت وزیران برساند 
و صدور مجــوز احداث هرگونــه فرودگاه 
جدید باید براســاس ســند مذکــور انجام 
پذیرد. معــاون هوانوردی و امور بین الملل 
سازمان هواپیمایی کشوری همچنین اضافه 
کرد: دولت به دنبــال واگذاری بهره برداری 
فرودگاه هــای بلااســتفاده و کم بهــره به 
بخش خصوصی اســت. اگرچه این مهم 
موانــع و خلأهای مختلــف قانونی دارد و 
دســتگاه های مختلف درگیر آن هســتند، 
اما قانون گــذار در برنامه هفتم پیشــرفت 
کشــور پیش بینی کرده اســت که با تدوین 
آیین نامه ای، این امر تسهیل شود. او عنوان 
کــرد: برخی کارشناســان خبــره صنعت 
هوانــوردی معتقدند مالکیــت و مدیریت 
واگذاری بهره بــرداری فرودگاه های دولتی 
کشور به دولت های محلی، باعث افزایش 
بهره وری و هماهنگی بیشتر بهره برداری و 
توسعه فرودگاه های کشور با سایر طرح های 
منطقه خواهد شد و مدیریت منابع استانی 
را آسان تر خواهد کرد. معاون هوانوردی و 
امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
در پاســخ به این پرســش که چند فرودگاه 
در کشور بلا استفاده هستند، گفت: تعاریف 
مشــخصی از فرودگاه کوچک، متوســط و 
بزرگ در صنعــت هوانــوردی غیرنظامی 
وجود دارد که تعداد مسافران جابه جا شده 
 یا نشست و برخاســت انجام شده در آن در 
این دسته بندی مؤثر است. اما همان طور که 
برخی فرودگاه های کشور کاملا بلااستفاده 
مانده انــد و  طی چند ســال حتی یک پرواز 
هم نداشــته اند، فرودگاه هایی نیز داریم که 
روزی یک پرواز یا به  طور متوســط هفته ای 
یک پرواز هم نداشــتند و در ایام خاص به 
صورت غیر مستمر عملیات داشته اند. او با 
بیان اینکه به غیر از چند فرودگاه کشور هیچ 
فرودگاهی سودآور نیســت، اظهار کرد: به 
این معنی که هزینه نگهداری و عملیات این 
فرودگاه هایی که ســود آور نیستند از درآمد 
آنها بیشــتر اســت. بنابراین توسعه اغلب 
سرمایه گذاری  مستلزم  کشور  فرودگاه های 
دولت اســت. صانعــی در ادامــه گفت: 
اگرچه از نظر کارشناســان، بهره وری پایین 
فرودگاه های کشــور دلایــل مختلفی نظیر 
کمبود ناوگان مناســب، یکسان بودن مدل 
بهره برداری همه فرودگاه های کشور (اعم 
از کوچــک و بزرگ) و حتی نابســامانی ها 
اقتصــادی دارد، امــا بایــد توجــه کــرد 
درخصوص بسیاری از فرودگاه های کشور، 
نقش فرودگاه در توسعه محلی و توسعه 
کشــور و دسترسی مردم به استاد، پزشک و 
متخصص را باید در بــرآورد هزینه و فایده 

فرودگاه در نظر گرفت.

رئیس اتاق بازرگانی گیلان
سهم ایران از بازار اوراسیا کمتر از نیم درصد با اشاره به موانع صادرات کشور اعلام کرد

شرق: بــازار واردات کشورهای عضو اوراســیا گردشی مالی به بزرگی 
۴۱۹ میلیارد دلار در اختیار دارد، اما سهم ایران از این بازار بزرگ به نیم 
درصد هم نمی رســد و فقط چهار دهم درصد اســت. رئیس اتاق بازرگانی 
گیلان با اعلام ایــن موضوع گفت که گیلان به  عنــوان دروازه ورود ایران به 
اوراســیا می تواند نقش مهمی در افزایش صادرات کشــور بــه این منطقه 

داشته باشد.
سامان نظری، رئیس اتاق بازرگانی گیلان، در یک نشست خبری با اشاره به 
موقعیت جغرافیایی ممتاز گیلان و مزیت های متعدد این اســتان، بر پتانسیل 
بالای آن برای توســعه صادرات غیرنفتی به کشــورهای عضو اوراسیا تأکید 
کرد. نظری با اشاره به ظرفیت های متعدد گیلان برای صادرات کالا گفت که 
محصولاتی مانند برنج، چای، زیتون، گیاهان دارویی، بادام زمینی، سبزیجات، 
آبزیان و کیوی بــه  عنوان محصولات باکیفیت گیلان ظرفیت درخور توجهی 
در ارزآوری دارند و گیلان از دیرباز مرکز تجارت با روســیه و دیگر کشورهای 
عضو اوراسیا بوده و با توجه به اشتراکات سیاسی، آشنایی با فرهنگ تجاری و 
سازوکارهای اداری این کشورها، امکان گسترش تجارت خارجی با آنها وجود 
دارد. او با استناد به آمار گمرک تأکید کرد که بازار واردات اوراسیا ۴۱۹ میلیارد 
دلار گردش مالی دارد، اما ســهم ایران از این بازار بسیار ناچیز و فقط در حد 
۰٫۴ درصد است. در این میان از مجموع واردات کالای این کشورها، حدود ۴۳ 
میلیارد دلار مربوط به محصولات کشاورزی و غذایی است که با توجه به نیاز 
وارداتی روسیه به این محصولات، گیلان می تواند از این فرصت استفاده کند.
نظری همچنیــن به صادرات ۳۹۰ میلیــون  دلاری کالا از گمرکات گیلان 
به پنج کشــور عضو اتحادیه در ۱۰ ماهه نخست سال ۱۴۰۳ اشاره کرد که ۲۴ 

درصد از کل صادرات ایران به این کشورها را شامل می شود.
رئیــس اتــاق بازرگانــی گیــلان در ادامــه، رفع موانــع داخلــی مانند 
پیش بینی ناپذیــری قوانیــن اقتصــادی، فرســودگی نــاوگان حمل ونقــل و 
چند نرخی بودن ارز و همچنین رویکرد خارجی رفع موانع تجاری را ضروری 
دانست. او توافق نامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا را فرصتی 
برای رونق تجاری کشور خواند و بر لزوم پرهیز از اعلام چشم اندازهای دور از 
دسترس و ارائه راهکارهای غیر واقعی تأکید کرد. در ادامه این نشست فرهاد 
شفقتی، نایب رئیس اتاق بازرگانی گیلان، هم با اشاره به موقعیت استراتژیک 
اســتان گیلان در بازار اوراســیا، بر اهمیت رفع موانع دیپلماتیک در توسعه 

روابط تجاری ایران با کشورهای این منطقه تأکید کرد.
شــفقتی با اشــاره به نقش دیپلماســی در تســهیل روابــط اقتصادی و 
ایجــاد فضای اعتماد بین کشــورها، بــر لزوم تلاش برای بهبود و گســترش 
روابط دیپلماتیک با کشــورهای عضو اوراســیا تأکید کرد. او افزود رفع موانع 
دیپلماتیــک می تواند به تســهیل تجارت، جذب ســرمایه گذاری و توســعه 

همکاری های اقتصادی بین ایران و این کشورها کمک کند.
او همچنیــن بــر نقش اتــاق بازرگانی گیــلان در حمایــت از تلاش های 
دیپلماتیک و تسهیل ارتباط بین فعالان اقتصادی ایرانی و شرکای تجاری آنها 
در کشورهای اوراسیا تأکید کرد. شفقتی با تأکید بر مزیت های گیلان به  عنوان 
پل ارتباطی ایران با اوراســیا، بر لــزوم بهره گیری از این ظرفیت برای افزایش 

صادرات و واردات با کشورهای عضو این اتحادیه اقتصادی تأکید کرد.
عضو هیئت رئیســه اتاق بازرگانی گیلان بر نقــش اتاق بازرگانی گیلان در 

تسهیل روابط تجاری و حمایت از فعالان اقتصادی در این زمینه تأکید کرد.

حجم ناچیز صادرات ایران به روسیه
هادی تیزهوش  تابان، رئیس اتاق مشــترک ایران و روســیه، در پایان این 
نشست با اشــاره به ظرفیت های بالای بازار روســیه، بر لزوم افزایش حجم 
صادرات کالاهای ایرانی به این کشور تأکید کرد. او با بیان اینکه حجم فعلی 
صادرات کالاهای ایرانی به روســیه متناســب با ظرفیت های موجود نیست، 
خواســتار اتخاذ تدابیر و راهکارهای لازم برای توسعه صادرات و رفع موانع 

پیش روی صادرکنندگان شد.
تیزهــوش تابان همچنین بر نقش اســتان گیلان به  عنــوان دروازه ورود 
ایران به بازار اوراســیا و روســیه تأکید کرد و خواســتار توجه ویژه به توسعه 

زیرساخت های تجاری و لجستیکی این استان برای تسهیل صادرات شد.
او بــا اشــاره به اهمیت ایجــاد و تقویت ارتباطات تجاری برای توســعه 
همکاری های اقتصادی، بر لزوم برگزاری رویدادهای تجاری، نمایشــگاه ها و 

نشست های مشترک بین تجار ایرانی و روس تأکید کرد.
رئیس اتاق مشترک ایران و روســیه همچنین بر نقش اتاق های بازرگانی 
و تشکل های اقتصادی در تسهیل ارتباطات تجاری بین دو کشور تأکید کرد و 
خواســتار حمایت دولت از این نهادها برای ایفای نقش مؤثرتر در این زمینه 
شــد. او خاطرنشان کرد  استان گیلان به دلیل موقعیت جغرافیایی و نزدیکی 
به روســیه، می تواند نقش مهمی در توسعه ارتباطات تجاری بین دو کشور 
ایفا کند. تیزهوش تابان در پایان پیشــنهادهایی را در زمینه چگونگی افزایش 

صادرات ارائه داد.

جذابیت نرخ ارز به بیش اظهاری در واردات می انجامد
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران گفت: یکسان سازی نرخ ارز در مرکز 
مبادلــه ســبب شــده صادرکننــدگان کوچــک و متوســط برخلاف 
صادرکنندگان بزرگ با کاهش نرخ ارزشــان روبه رو و در عرضه ارز در بازار با 

مشکل مواجه شوند.
به گزارش ایلنا، محمد لاهوتی، رئیس کنفدراســیون صــادرات ایران، از 
نبود امکان ایفای تعهدات ارزی برای صادرکنندگان خرد در بازار توافقی ارز 
خبر داد و گفت: قرار بر این بود که بازار توافقی ارز مشــکلات صادرکنندگان 
مشــمول بند ۲ یا صادرکنندگان کوچک یا متوسط را برطرف کند اما یک باره 
تصمیم به یکسان ســازی نرخ ارز در مرکز مبادله شــد و عملا صادرکنندگان 
بزرگ با افزایش نرخ ارزشان و صادرکنندگان کوچک و متوسط با کاهش نرخ 
ارزشان روبه رو شده اند و به همین دلیل است که اکنون در مرکز مبادله برای 
صادرکنندگان بزرگ امکان عرضه وجود دارد، اما صادرکنندگان کوچک مانند 
آنهایی که زعفران، خشکبار، لوازم خانگی، کاشی و سرامیک و از این قبیل را 
صادر می کنند و بیشترین شمار بازرگانان را تشکیل می دهند، در مرکز مبادله 

به دلیل این یکسان سازی دچار مشکل در عرضه شده اند.
او افــزود: به این صادرکنندگان در آیین نامــه اجرائی مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز با عنوان مشــمولان بند ۲ پرداخته می شــود و در همان آیین نامه برای 

عرضه ارز مشمولان بند ۲ با بند یک تفاوت ایجاد شده است.
لاهوتی خاطرنشــان کرد: تا امروز با وجود پیگیری هایی که اتاق بازرگانی 
ایران داشــته، هنوز هیچ تصمیمی گرفته نشده اســت. با این حال در تلاش 
بــر گفت وگو با بانک مرکزی هســتیم تا راهکاری پیدا شــود و صادرکنندگان 

مشمول بند ۲ بتوانند در این مرکز ایفای تعهد ارزی داشته باشند.
رئیس کنفدراســیون صادرات ایران در پاســخ به اینکه بــازار توافقی ارز 
می تواند مانــع از کم اظهاری در صادرات و بیش اظهاری در واردات شــود، 
اظهار کــرد: برخی کالاهای صادراتی براســاس نرخ تعیین  شــده در گمرک 
صادر و برخی دیگر هم براســاس نرخ های جهانی قیمت گذاری می شــوند. 
براســاس این امکان کم اظهاری در صادرات کمتر می شــود اما در واردات با 
توجــه به جذابیت نرخ ارز امکان بیش اظهاری وجود دارد و تا زمانی که این 
دوگانگی برقرار است، برخورد با این موضوع و کاهش آن کار آسانی نیست.

مرگ تالاب انزلی
شــهر رشــت از گذشــته های دور بین دو رودخانه گوهررود 
و زرجــوب متولد شــد. در این دو رودخانه بیشــتر از ۲۰۰ میلیون 
مترمکعــب آب جاری بود و آب فراوان و طبیعت گشاده دســت، 
ســفره نعمت را بر ماهیگیران، کشاورزان و دامداران گشود. حالا 
اما بهشت زیبا و خوش آب و هوای رشت رو به اضمحلال می رود 
و گوهــررود و زرجوب آکنــده از لجن و فاضلاب اســت. لجن و 
فاضلابی که پساب زیست شهری است و به دو رگ حیاتی رشت 
می ریزد. فاضلاب شهری از گوهررود و زرجوب به سمت رودخانه 

پیربازار روانه می شود و از آنجا سر از تالاب انزلی درمی آورد.
پساب و فاضلاب انسانی رشت، خمام، صومعه سرا، ماسال و... 
۷۰۰ روســتا به دو رودخانه زرجوب و گوهررود می ریزد. در واقع 
پســاب انســانی جمعیتی بالغ بر یک میلیون نفر به تالاب انزلی 
سرازیر می شــود. ماجرا به همین جا ختم نمی شود و پساب ۲۳۰ 
هزار هکتار شالیزار و مزرعه و پساب غلیظ شهرک صنعتی گیلان 
همه و همه وارد تالاب انزلی می شود. با وجود اینکه بخش اصلی 
پســاب انسانی و کشاورزی شهرهای رشــت، انزلی، صومعه سرا، 
ماسال، فومن و ۷۰۰ روستا وارد تالاب می شود، اما پساب صنعتی 
اثر تخریبی به نسبت بیشتری نسبت به حجم و گستره پساب های 
خانگــی در حال ورود به تالاب انزلــی را به خود اختصاص داده 
است. از آن سو تالاب لایروبی نمی شود و انباشت رسوبات باعث 
مرگ قریب الوقوع تالاب انزلی شــده است. تالاب انزلی ۲۰۰ هزار 
مترمربع وسعت دارد و به گفته هادی حق شناس، استاندار گیلان، 
در ۵۰ سال گذشته لایروبی نشده است. انباشت ۵۰ ساله فاضلاب 
شــهری، صنعتی و کشــاورزی در تالاب انزلی وضعیت هولناکی 
را ایجاد کرده اســت. حق شناس توضیح می دهد که عمق تالاب 
انزلــی پیش از انقلاب بیش از ۱۰ متــر بود و حدود دو دهه پیش 
عمق تالاب به دلیل انباشــت رسوبات به پنج متر رسید و در حال 

حاضــر عمق آن به نیم متر رســیده اســت. در برخی نقاط تالاب 
هم دیگر عمقی وجود ندارد. در واقع انباشــت گسترده فاضلاب 
خانگی، صنعتی و کشــاورزی اکنون به گونه ای شده است که یک 

قایق نمی تواند در تالاب حرکت کند.
اســتاندار گیلان در نشســت خبری خود تأکیــد می کند که در 
هفته های گذشــته نزدیک به سه میلیارد مترمکعب آب از طریق 
بارش ها به گیلان ســرازیر شده است. حجم آبی که تقریبا حدود 
ســه برابر مصرف آب شرب یک سال مردم تهران است، اما تالاب 
انزلی پر شــده اســت و جایی برای ذخیره این حجم آب شــیرین 
وجود نداشــت. در نتیجه این حجم آب، به  صورت ســیلاب های 
ویرانگر ظاهر می شــود. انباشت ۵۰ ساله فاضلاب در تالاب انزلی 
ســبب نگرانی برای سلامتی مردم منطقه شــده است. استاندار 
گیلان تأکید می کند که فقط یک نســیم کافی است که گرد و غبار 
فاضــلاب و انواع ویــروس و میکروب را به ریه مردم بفرســتد و 
بیماری در منطقه شایع شود و هزینه های درمان در این منطقه را 
افزایش دهد، اما جالب اینجاست که سرانه تخت بیمارستان هم 
در گیلان پایین تر از میانگین کشــوری اســت. به گفته حق شناس، 
میانگین سرانه تخت بیمارســتان برای هر هزار نفر در کشور ۱٫۸ 
تخت است اما در گیلان فقط ۱٫۴ تخت است. از سوی دیگر بنا به 
اعلام مرکز تحقیقات شــیلات، از ۷۰ گونه آبزیان موجود در تالاب 

انزلی اکنون نیمی از این گونه ها وجود ندارد.
لایروبی تالاب انزلی اما دیگر به ســادگی ممکن نیست. هادی 
حق شناس، استاندار گیلان، توضیح می دهد که فقط در عمق پنج 
متری تالاب انزلی با وسعت ۲۰۰ هزار مترمربع، حدود یک میلیارد 
مترمکعب پساب انباشت شده است و اگر تمام تجهیزات لایروبی 
کشور در استان گیلان به کار گرفته شود، فقط می تواند ۳۰ میلیون 
مترمکعب پســاب را لایروبی کند و حالا وضعیت لایروبی تالاب 
انزلی هم به شــرایط وخیمی رســیده است. به گفته حق شناس، 

راهکار جلوگیری از وخامت بیشــتر اوضاع تــالاب انزلی احداث 
تصفیه خانه فاضلاب در شهر رشت، صومعه سرا و انزلی است که 
برای احداث تصفیه خانه در این سه شهرستان، ۳۰۰ میلیون دلار 

(معادل ۲۰ هزار میلیارد تومان) اعتبار نیاز است.
استاندار گیلان تأکید می کند که عمق کم چاه های آب در گیلان 
سبب می شود آب آشامیدنی این استان بیشتر در معرض آلاینده ها 
باشــد و آب گیلان به راحتی قابل آلوده شدن بوده و این در حالی 
اســت که میانگین اجرای طرح هــای آب و فاضلاب و تصفیه در 
ایران ۶۶ درصد و در گیلان ۲۶ درصد است و این رقم کمی است.
حق شناس با اشــاره به اینکه محیط زیســت گیلان به نقطه 
خطرناکی رســیده، در زمینــه ایجاد تصفیه خانه فاضلاب شــهر 
صنعتی رشت توضیح داد: فاضلاب شهر صنعتی رشت به لحاظ 
حجم ۱۵ هزار متر مکعب است اما از نظر اثرگذاری یک سوم منشأ 
آلودگی تالاب انزلی اســت؛ چون پســاب صنعتی و سمی است. 
برای ایجاد تصفیه خانه، شــهر صنعتی رشــت بــه حداکثر هزار 
میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. این در حالی است که شهر صنعتی 
رشت جزء هشت شهر صنعتی در کشور بوده که مستقل از شرکت 
شهرک های صنعتی و به شکل هیئت مدیره انتفاعی اداره می شود 
و ایــن آمادگــی در آنها وجود دارد که تســهیلات دریافت کنند و 
تصفیه خانــه را احداث کنند، اما نیارمند یــک اصلاح قانونی در 
اساسنامه این شهرک صنعتی است که نیازمند تسریع در همکاری 
سازمان خصوصی سازی برای صدور مجوز افزایش میزان سرمایه 
در اســناد ثبت شرکت این مجموعه به منظور سرعت بخشیدن به 
عملیات دریافت وام برای شــروع عملیــات احداث تصفیه خانه 
توســط پیمانکار اجرای طرح، هستیم. حق شــناس با بیان اینکه 
راه حل لایروبی تالاب نیســت، اضافه کرد: باید ورودی های پساب 
به تالاب قطع شــود و تدبیر لازم و کارشناسی شــده ای در دستور 

کار قرار گیرد.

نرخ رشد اقتصادی کشور که در تابستان با وجود همه تحولات 
سیاسی و بین المللی توانسته بود افزایش ۳.۴ درصدی را ثبت کند، 
در پاییز عقب گرد داشــت و با احتساب نفت در رقم ۳.۱ درصدی 
باقی ماند. به گزارش ایرنا، رشد اقتصادی یک از شاخص های مهم 
در بررسی تحولات اقتصادی کشورهاست؛ زیرا نشان می دهد که 
فعالیت های اقتصادی در آن کشــور تا چه میزان به تولید، ایجاد 
ارزش افــزوده و ایجاد ثروت کمک کرده اســت. ازاین رو انتشــار 
گزارش های فصلی از رشــد اقتصادی یکی از ابزارهایی است که 
به سیاست گذاران کمک می کند بدانند در میانه راه چه عواملی در 
مسیر رشــد اقتصادی دست اندازی می کند. براساس ارزیابی هایی 
که مرکز آمار ایران از رشــد اقتصادی تابســتان امسال داشت، این 
شاخص اقتصادی با احتساب نفت به ۳.۴ درصد و بدون نفت به 
۲.۳ درصد رســیده بود اما آخرین نتایج حساب های ملی فصلی 
مرکز آمار ایــران، محصول ناخالص داخلــی (GDP) به قیمت 
ثابت ســال ۱۴۰۰، نشان از رشــد ۳.۱ درصدی محصول ناخالص 
داخلی با نفت (به قیمت پایه) و ۲.۲ درصدی محصول ناخالص 
داخلی بدون نفت (به قیمت پایه) در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ دارد. این 
امر نشان می دهد رشــد اقتصادی اندکی عقب گرد داشته است، 
یعنــی با نفت ســه دهم درصد و بدون نفــت یک دهم درصد از 
شاخص های فصل تابســتان عقب نشینی کرده است. برای یافتن 
متهم ردیف اول این کاهش رشــد، بهتر اســت نگاه مجددی به 

فضای اقتصادی کشور در ماه های گذشته داشته باشیم. به وضوح 
ناتــرازی انرژی به ویژه گاز و برق مهم ترین بیماری مبتلا به اقتصاد 
ایران در ماه های گذشــته بوده و خاموشــی های مکرر به ویژه در 
واحدهای تولیدی و صنعتی سبب شده ظرفیت تولیدی بسیاری 
از واحدهای مؤثر در اقتصاد ایران به ویژه صنعت خالی بماند. در 
همین راستا طی ماه های گذشته فعالان اقتصادی در بخش های 
فولاد، ســیمان و صنایع خودروســازی از قطعی هــای برق و گاز 
آســیب دیده اند و نتوانســته اند آن گونه که در چشــم انداز خود 
تعریف کرده بودند، به تولید برســند. نرخ رشد اقتصادی ۹ ماهه 
سال ۱۴۰۳ براســاس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز 
آمــار ایران، محصــول ناخالص داخلی(GDP) بــه قیمت ثابت 
ســال ۱۴۰۰ در ۹ ماهه ســال ۱۴۰۳ به رقم ۷۵,۲۹۱ هزار میلیارد 
ریال با نفــت و ۵۷,۳۳۰ هزار میلیارد ریال بدون احتســاب نفت 
رســیده اســت. درحالی که رقم مذکور در مدت مشابه سال قبل 
بــا نفت ۷۳,۰۲۷ هــزار میلیارد ریال و بدون نفــت ۵۶,۱۰۶ هزار 
میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ۳.۱ درصدی محصول ناخالص 
داخلی با نفت (به قیمت پایه) و ۲.۲ درصدی محصول ناخالص 
داخلــی بدون نفت (به قیمت پایه) در ۹ ماهه ســال ۱۴۰۳ دارد. 
ســهم گروه های عمــده اقتصادی از محصــول ناخالص داخلی 
به قیمت های ثابت و نرخ رشــد آنها در ۹ ماهه ۱۴۰۳ نســبت به 
مدت مشــابه سال گذشته به شرح زیر است: مقایسه اجزای رشد 

اقتصادی در ۹ ماهه امسال با رشد اقتصادی فصل تابستان گزارش 
اثرگذاری ناترازی انرژی بر رشد اقتصادی را ثابت می کند چنانچه 
بخش های نفت، معادن، گاز، ســاختمان و خدمات روند کاهشی 
داشته اند و حتی بخش ساختمان رشد صفر درصد را تجربه کرده 
اســت. در این میان بیشترین کاهش رشد مربوط به بخش معدن 
بوده که در مقایســه با تابستان منفی ۹.۵ درصد عقب گرد داشته 
است و پس از آن بخش نفت با منفی ۲.۷ درصد قرار دارد. نتایج 
محاسبات حاکی از آن است که رشته فعالیت های گروه کشاورزی 
۳.۳ درصد (شــامل زیر بخش های زراعت و باغداری، دامداری، 
جنــگل داری و ماهیگیری)، گــروه صنایع و معــادن ۳.۶ درصد 
(شامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی ۶.۱ درصد، سایر معادن 
۹ دهــم درصد، صنعت ۱.۴ درصد، توزیع گاز طبیعی ۵.۷ درصد، 
تأمین آب و برق ۲.۵ درصد، ساختمان صفر درصد) و فعالیت های 
گروه خدمات ۲.۳ درصد (شــامل زیــر بخش های عمده و خرده 
فروشــی، فعالیت هــای خدماتــی مربوط بــه تأمین جــا و غذا، 
حمل ونقل، انبارداری، پســت، اطلاعات و ارتباطات، فعالیت های 
مالی و بیمه، مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار و دامپزشکی، 
اداره امور عمومی و خدمات شهری، آموزش، فعالیت های مربوط 
به سلامت انســان و مددکاری اجتماعی و سایرخدمات عمومی، 
اجتماعی، شــخصی و خانگی) نسبت به ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ رشد 

داشته است.

انباشت ۵۰ ساله فاضلاب انسانی، کشاورزی و صنعتی در تالاب انزلی و رودخانه های حیاتی رشت
 استان شمالی کشور را در شرایط هشداردهنده قرار داده است

وضعیت ویژه گیلان
گزارش خبری اخبار برگزیده

اقتصاداقتصاد

شرق: محیط زیســت گیلان در وضعیت هشــدارآمیز قرار دارد. حالا رسوبات 
۵۰ساله فاضلاب شــهری، کشــاورزی و صنعتی نفس تالاب انزلی را به شماره 
انداخته و عمق این تالاب از ۱۰ متر در ســال های پیش از انقلاب به کمتر از ۵۰ 
ســانتی متر رسیده اســت و در برخی نقاط عمق تالاب از بین رفته است. به جز 
این، شــیرابه فاضلاب دو رودخانه مهم منطقه یعنی گوهررود و زرجوب را در 
آســتانه مرگ کامل قرار داده اســت و حالا گیلانی ها با هر اندک نسیم، موجی 
از انواع ویروس و میکروب و ذرات ســنگین حاصل از فاضلاب و پســاب های 
انســانی، صنعتی و کشــاورزی را تنفس می کنند. این مهم ترین نکاتی است که 
هادی حق شناس، اســتاندار گیلان، در نشست خبری خود به آن اشاره می کند 
و توضیح می دهد که برای جلوگیری از وخامت اوضاع فقط به رقمی حدود ۲۰ 
هزار میلیارد تومان نیاز است تا تصفیه خانه های مهم شهر ساخته شود اما دست 

دولت تنگ است و این بودجه در اختیار استان نیست.

 ناترازی انرژی نفس رشد اقتصادی را گرفت
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